



MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Retificação Edital

1º Termo de retificação do Edital do
Pregão Presencial Nº 007/2023 PROCESSO Nº 442/2023

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação o registro de preços para aquisições futuras de produtos e materiais de limpeza, conforme Termo de Referência.

Tendo em vista erros de digitação na elaboração da descrição e unidade de alguns itens, segue abaixo retificação:

Retifica-se:

Onde se lê:

ITENS	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT. MÁXIMO	VALOR TOTAL
1	160	Galão	Água Sanitária composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, incolor. embalagem contendo 5 litros, com rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante.	R\$ 10,26	R\$ 1.641,60
2	114	Galão	Desinfetante líquido, recomendado para limpeza e desinfecção de superfícies laváveis, com fragrância floral e PH entre 6,0 e 8,0. Princípio Ativo: Cloreto DiaquilBenzil Amônio: 0,5%. Validade mínima de 24 meses. Frasco de 5 litros, com rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante.	R\$ 15,87	R\$ 1.809,18
3	78	Galão	Desinfetante líquido, recomendado para limpeza e desinfecção de superfícies laváveis, com fragrância Pinho e PH entre 6,0 e 8,0. Princípio Ativo: Cloreto DiaquilBenzil Amônio: 0,5%. Validade mínima de 24 meses. Frasco de 5 litros, com rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante.	R\$ 15,87	R\$ 1.237,86
4	124	Unidade	Detergente líquido neutro e sem fragrância, com glicerina, indicado para remoção de sujeiras e gorduras de louças, panelas, talheres e demais utensílios domésticos, frasco plástico resistente de 500ml	R\$ 2,83	R\$ 350,92



MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

5	16	Galão	Sabonete líquido para pronto uso, acondicionado em galão de 05 litros, perolado, cor branca, na fragrância suave, com propriedades emolientes que ajudam a hidratar a pele. PH entre 6,5 e 7,5. Deverá constar no rótulo informações do produto e dados de identificação do fabricante.	R\$ 43,14	R\$ 690,24
6	247	Pcte	Copos térmicos descartáveis com 20 unidades no pacote, capacidade 120ml, composição poliestireno expansível, caixa com 50 pacotes	R\$ 6,46	R\$ 1.595,62
7	546	Pcte	Copo plástico descartável, capacidade para 200 ml, pacote com 100 unidades, massa mínima de cada copo de 1,80 gramas, confeccionado em polipropileno biodegradável, isento de deformações, bordas afiadas e sujidades, caixa com 20 pacotes	R\$ 7,64	R\$ 4.171,44
8	35	Unidade	Rodo com base plástica medindo aproximadamente 40cm, contendo dentes para segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira pinnus encapado com pvc, medindo 1,20cm, com rosca plástica na ponteira.	R\$ 12,25	R\$ 428,75
9	368	Fardo	Papel toalha branco, gofrado, interfolhado, 2 dobras, com 1000 folhas, medindo 20cm x 21cm (podendo haver oscilação de mais ou menos 0,5cm), fabricado com fibras naturais virgens, 100% celulose (não reciclado) fardo com 5 pacotes.	R\$ 21,49	R\$ 7.908,32
10	85	Fardo	Papel higiênico folha dupla branca luxo, pacote com 8 rolos, 300m (100% celulose de altíssima qualidade).	R\$ 117,18	R\$ 9.960,30
11	176	Fardo	Papel higiênico, pacote com 8 rolos, 300 m (100% fibras celulósicas) Branco, de boa qualidade. (Sec. Obras)	R\$ 59,48	R\$ 10.468,48
12	14	Fardo	Papel higiênico de 1ª qualidade, absorvente, macio, folha dupla, rolo com 30m, embalados em pacote c/ 12 rolos.	R\$ 24,24	R\$ 339,36
13	49	Fardo	Papel toalha para cozinha, rolo com 60 folhas duplas medindo 20 x 22cm cada. Papel embalado em pacote contendo 02 Rolos. Fardo com 12 pacotes.	R\$ 5,51	R\$ 269,99
14	68	Kg	Sabão em pó azul, granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução, pacote com 1kg (tensoativo, alcalinizante, coadjuvante, branqueador, perfume, água, carga, contém alquil benzeno sulfato de sódio).	R\$ 8,44	R\$ 573,92



MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

15	42	Unidade	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, perfumado. Frasco de 5 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear.	R\$ 14,65	R\$ 615,30
16	15	Pcte	Saco lixo preto capacidade 15 litros em polietileno, acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades, espessura mínima 04 micras (39cmx58cm).	R\$ 27,63	R\$ 414,45
17	292	Pcte	Saco lixo preto capacidade 30 litros em polietileno, acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades, espessura mínima 06 micras (62cmx39cm).	R\$ 33,48	R\$ 9.776,16
18	469	Pcte	Saco de lixo preto capacidade 50 litros em polietileno reforçado, espessura mínima de 10 micras, solda contínua e uniforme, acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades cada pacote, (63cmx80cm).	R\$ 33,33	R\$ 15.631,77
19	75	Pcte	Saco de lixo preto capacidade 100 litros em polietileno reforçado, espessura mínima de 10 micras, solda contínua e uniforme, acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades cada pacote (75cmx105cm).	R\$ 59,66	R\$ 4.474,50
20	58	Unidade	Vassoura de palha reforçada colonial.	R\$ 38,93	R\$ 2.257,94
21	47	Unidade	Vassoura tipo mop de algodão cru sem cabo	R\$ 12,92	R\$ 607,24
22	567	Litros	Álcool 70% (hospitalar p/ superfície fixas elítico hidratado), frasco de 1 litro.	R\$ 9,07	R\$ 5.142,69
23	95	Unidade	Desodorizador de ar em aerossol, acondicionado em frasco com 250g, tampa com lacre de segurança, várias fragrâncias.	R\$ 13,82	R\$ 1.312,90
24	38	Unidade	Limpador líquido multiuso tipo lustra móveis, sem enxágue, incolor, fragrância suave, indicado para limpeza e higienização. Frasco plástico resistente com 200 ml, tampa tipo flip-top, rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante.	R\$ 9,56	R\$ 363,28
25	520	Unidade	Pedra sanitária (paradiclo benzena, essência e corante 20gr).	R\$ 2,35	R\$ 1.222,00
26	24	Pcte	Pano multiuso 300 metros, tipo perfix, 100 % biodegradável, folha picotada	R\$ 183,45	R\$ 4.402,80
27	67	Par	Luva látex de segurança, confeccionada em borracha natural revestida internamente, com flocos de algodão, acabamento anti-derrapante na palma da mão, e na ponta dos dedos, tamanho P, M, G. Embalada individualmente por pares. O tamanho será solicitado no pedido de entrega.	R\$ 8,91	R\$ 596,97
28	19	Cx	Luva látex descartável com talco, caixa com 100 unidades, tamanho P e M	R\$ 34,65	R\$ 658,35



MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

29	39	Unidade	Limpa vidros de espuma, 500ml	R\$ 21,24	R\$ 828,36
30	52	Unidade	Vassoura nylon doméstica, propriedades mínimas: base em polipropileno medindo 26x5x5 cm (comprimento, largura e espessura), com cerdas macias, tipo lisa, cabo de madeira revestido de polipropileno de alta densidade, rosca em polietileno.	R\$ 10,72	R\$ 557,44
31	106	Unidade	Flanela de algodão medindo 28x50cm com acabamento em overlock	R\$ 4,30	R\$ 455,80
32	100	Unidade	Pano de prato composto de tecido 100% algodão, alvejado, medindo 70cm x 40cm, pano branco com bainha feita para que não desfie. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	R\$ 6,03	R\$ 603,00
33	258	Unidade	Álcool etílico teor alcóolico de 70%, apresentação em gel, embalagem contendo 500 ml	R\$ 12,53	R\$ 3.232,74
34	78	Pacote	Esponja de lã de aço, composta de aço carbono 100% ecológico.	R\$ 2,70	R\$ 210,60
35	36	Unidade	Sacos alvejados composição 100% algodão, branco puro e tamanho mínimo 40cmx76cm	R\$ 11,94	R\$ 429,84
36	320	Unidade	Esponja de louça tipo dupla face, com formato retangular, com bactericida na cor verde amarelo	R\$ 1,11	R\$ 355,20
37	40	Unidade	Saponáceo liquido cremoso 250ml, ácido dodecibecibenzeno sulfônico linear, alcalinizantes, espessante, agentes de polimentos, conservantes.	R\$ 7,19	R\$ 287,60
38	28	Unidade	Refil sabonete espuma, PH fisiológico, com fragrância suave, com propriedades emolientes que ajudam a hidratar a pele, embalagem de 700 ml	R\$ 25,41	R\$ 711,48
39	5	Galão	Desengraxante alcalino bb 05 l (motor/chassis)	R\$ 50,67	R\$ 253,35
40	5	Fardo	Estopa de malha costurado fd 20kg	R\$ 193,23	R\$ 966,15
41	5	Galão	Desengraxante base de solvente solúvel em água 05 l	R\$ 145,43	R\$ 727,15
42	5	Unidade	Luvras soldador vaqueta G	R\$ 36,61	R\$ 183,05
43	5	Unidade	Óculos para proteção transparente	R\$ 5,80	R\$ 29,00
44	10	Unidade	Máscara respirador facial pff2 c/ válvula	R\$ 2,87	R\$ 28,70
45	3	Unidade	Avental de raspa 60x100 cm	R\$ 48,34	R\$ 145,02
46	15	Unidade	Cera liquida 750 ml	R\$ 8,71	R\$ 130,65

Leia-se:

ITENS	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT. MÁXIMO	VALOR TOTAL
1	160	Galão	Água Sanitária composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, incolor. embalagem contendo 5 litros, com rótulo contendo informações	R\$ 10,26	R\$ 1.641,60



MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

			do produto e dados do fabricante.		
2	114	Galão	Desinfetante líquido, recomendado para limpeza e desinfecção de superfícies laváveis, com fragrância floral e PH entre 6,0 e 8,0. Princípio Ativo: Cloreto DiaquilBenzil Amônio: 0,5%. Validade mínima de 24 meses. Frasco de 5 litros, com rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante.	R\$ 15,87	R\$ 1.809,18
3	78	Galão	Desinfetante líquido, recomendado para limpeza e desinfecção de superfícies laváveis, com fragrância Pinho e PH entre 6,0 e 8,0. Princípio Ativo: Cloreto DiaquilBenzil Amônio: 0,5%. Validade mínima de 24 meses. Frasco de 5 litros, com rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante.	R\$ 15,87	R\$ 1.237,86
4	124	Unidade	Detergente líquido neutro e sem fragrância, com glicerina, indicado para remoção de sujeiras e gorduras de louças, panelas, talheres e demais utensílios domésticos, frasco plástico resistente de 500ml	R\$ 2,83	R\$ 350,92
5	16	Galão	Sabonete líquido para pronto uso, acondicionado em galão de 05 litros, perolado, cor branca, na fragrância suave, com propriedades emolientes que ajudam a hidratar a pele. PH entre 6,5 e 7,5. Deverá constar no rótulo informações do produto e dados de identificação do fabricante.	R\$ 43,14	R\$ 690,24
6	247	Pcte	Copos térmicos descartáveis com 20 unidades no pacote, capacidade 120ml, composição poliestireno expansível, caixa com 50 pacotes	R\$ 6,46	R\$ 1.595,62
7	546	Pcte	Copo plástico descartável, capacidade para 200 ml, pacote com 100 unidades, massa mínima de cada copo de 1,80 gramas, confeccionado em polipropileno biodegradável, isento de deformações, bordas afiadas e sujidades, caixa com 20 pacotes	R\$ 7,64	R\$ 4.171,44
8	35	Unidade	Rodo com base plástica medindo aproximadamente 40cm, contendo dentes para segurar o pano, tipo puxa e seca, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira pinnus encapado com pvc, medindo 1,20cm, com rosca plástica na ponteira.	R\$ 12,25	R\$ 428,75
9	368	Fardo	Papel toalha branco, gofrado, interfolhado, 2 dobras, com 1000 folhas, medindo 20cm x 21cm (podendo haver oscilação de mais ou menos 0,5cm), fabricado com fibras naturais virgens, 100% celulose (não reciclado) fardo com 5 pacotes.	R\$ 107,45	R\$ 39.541,60



MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

10	85	Fardo	Papel higiênico folha dupla branca luxo, pacote com 8 rolos, 300m (100% celulose de altíssima qualidade).	R\$ 117,18	R\$ 9.960,30
11	176	Fardo	Papel higiênico, pacote com 8 rolos, 300 m (100% fibras celulósicas) Branco, de boa qualidade. (Sec. Obras)	R\$ 59,48	R\$ 10.468,48
12	112	Pcte	Papel higiênico de 1ª qualidade, absorvente, macio, folha dupla, rolo com 30m, embalados em pacote c/ 12 rolos.	R\$ 24,24	R\$ 2.714,88
13	49	Fardo	Papel toalha para cozinha, rolo com 60 folhas duplas medindo 20 x 22cm cada. Papel embalado em pacote contendo 02 Rolos. Fardo com 12 pacotes.	R\$ 66,12	R\$ 3.239,88
14	68	Kg	Sabão em pó azul, granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução, pacote com 1kg (tensoativo, alcalinizante, coadjuvante, branqueador, perfume, água, carga, contém alquil benzeno sulfato de sódio).	R\$ 8,44	R\$ 573,92
15	42	Unidade	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, perfumado. Frasco de 5 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear.	R\$ 14,65	R\$ 615,30
16	15	Pcte	Saco lixo preto capacidade 15 litros em polietileno, acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades, espessura mínima 04 micras (39cmx58cm).	R\$ 27,63	R\$ 414,45
17	292	Pcte	Saco lixo preto capacidade 30 litros em polietileno, acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades, espessura mínima 06 micras (62cmx39cm).	R\$ 33,48	R\$ 9.776,16
18	469	Pcte	Saco de lixo preto capacidade 50 litros em polietileno reforçado, espessura mínima de 10 micras, solda contínua e uniforme, acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades cada pacote, (63cmx80cm).	R\$ 33,33	R\$ 15.631,77
19	75	Pcte	Saco de lixo preto capacidade 100 litros em polietileno reforçado, espessura mínima de 10 micras, solda contínua e uniforme, acondicionado em embalagem plástica com 100 unidades cada pacote (75cmx105cm).	R\$ 59,66	R\$ 4.474,50
20	58	Unidade	Vassoura de palha reforçada colonial.	R\$ 38,93	R\$ 2.257,94
21	47	Unidade	Vassoura tipo mop de algodão cru sem cabo	R\$ 12,92	R\$ 607,24
22	567	Litros	Álcool 70% (hospitalar p/ superfície fixas elítico hidratado), frasco de 1 litro.	R\$ 9,07	R\$ 5.142,69



MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

23	95	Unidade	Desodorizador de ar em aerossol, acondicionado em frasco com 250g, tampa com lacre de segurança, várias fragrâncias.	R\$ 13,82	R\$ 1.312,90
24	38	Unidade	Limpador líquido multiuso tipo lustra móveis, sem enxágue, incolor, fragrância suave, indicado para limpeza e higienização. Frasco plástico resistente com 200 ml, tampa tipo flip-top, rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante.	R\$ 9,56	R\$ 363,28
25	520	Unidade	Pedra sanitária (paradiclo benzena, essência e corante 20gr).	R\$ 2,35	R\$ 1.222,00
26	24	Pcte	Pano multiuso 300 metros, tipo perfix, 100 % biodegradável, folha picotada	R\$ 183,45	R\$ 4.402,80
27	67	Par	Luva látex de segurança, confeccionada em borracha natural revestida internamente, com flocos de algodão, acabamento anti-derrapante na palma da mão, e na ponta dos dedos, tamanho P, M, G. Embalada individualmente por pares. O tamanho será solicitado no pedido de entrega.	R\$ 8,91	R\$ 596,97
28	19	Cx	Luva látex descartável com talco, caixa com 100 unidades, tamanho P e M	R\$ 34,65	R\$ 658,35
29	39	Unidade	Limpa vidros de espuma, 500ml	R\$ 21,24	R\$ 828,36
30	52	Unidade	Vassoura nylon doméstica, propriedades mínimas: base em polipropileno medindo 26x5x5 cm (comprimento, largura e espessura), com cerdas macias, tipo lisa, cabo de madeira revestido de polipropileno de alta densidade, rosca em polietileno.	R\$ 10,72	R\$ 557,44
31	106	Unidade	Flanela de algodão medindo 28x50cm com acabamento em overlock	R\$ 4,30	R\$ 455,80
32	100	Unidade	Pano de prato composto de tecido 100% algodão, alvejado, medindo 70cm x 40cm, pano branco com bainha feita para que não desfie. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	R\$ 6,03	R\$ 603,00
33	258	Unidade	Álcool etílico teor alcóolico de 70%, apresentação em gel, embalagem contendo 500 ml	R\$ 12,53	R\$ 3.232,74
34	78	Pcte	Esponja de lã de aço, composta de aço carbono 100% ecológico.	R\$ 2,70	R\$ 210,60
35	36	Unidade	Sacos alvejados composição 100% algodão, branco puro e tamanho mínimo 40cmx76cm	R\$ 11,94	R\$ 429,84
36	320	Unidade	Esponja de louça tipo dupla face, com formato retangular, com bactericida na cor verde amarelo	R\$ 1,11	R\$ 355,20
37	40	Unidade	Saponáceo líquido cremoso 250ml, ácido dodecibecibenzeno sulfônico linear, alcalinizantes, espessante, agentes de polimentos, conservantes.	R\$ 7,19	R\$ 287,60



MUNICÍPIO DE RIOZINHO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

38	28	Unidade	Refil sabonete espuma, PH fisiológico, com fragrância suave, com propriedades emolientes que ajudam a hidratar a pele, embalagem de 700 ml	R\$ 25,41	R\$ 711,48
39	5	Galão	Desengraxante alcalino bb 05 l (motor/chassis)	R\$ 50,67	R\$ 253,35
40	5	Fardo	Estopa de malha costurado fd 20kg	R\$ 193,23	R\$ 966,15
41	5	Galão	Desengraxante base de solvente solúvel em água 05 l	R\$ 145,43	R\$ 727,15
42	5	Unidade	Luvas soldador vaqueta G	R\$ 36,61	R\$ 183,05
43	5	Unidade	Óculos para proteção transparente	R\$ 5,80	R\$ 29,00
44	10	Unidade	Máscara respirador facial pff2 c/ válvula	R\$ 2,87	R\$ 28,70
45	3	Unidade	Avental de raspa 60x100 cm	R\$ 48,34	R\$ 145,02
46	15	Unidade	Cera liquida 750 ml	R\$ 8,71	R\$ 130,65

Ficando assim estabelecida nova data de realização da licitação:

Data: 16/06/2023; **Horário:** 08:30 horas

Local: Sala de Licitações, na sede administrativa situada na Av. Guerino Pandolfo, nº 580, 2º andar, Centro, Riozinho/RS.
Riozinho, 31 de maio de 2023.

ALCEU MARCOS PRETTO
Refeito Municipal